Municipio de Joinville

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCI\O ORCAMENTI'\RIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de referéncia: Janeiro a Dezembro 2025/Bimestre Novembro-Dezembro

LRF, Art. 48 — Anexo 14

Em Reais

BALANGO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentério
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagdo Inicial
Créditos Adicionais
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

5.684.034.680,42
5.684.034.680,42
5.022.580.959,13
0,00
536.540.448,69

5.434.735.680,42

818.516.262,67
6.253.251.943,09
4.677.879.605,18
4.491.280.681,35
4.295.508.268,18

Superavit Orgamentario

344.701.353,95

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

4.677.879.605,18
4.491.280.681,35

RECEITA CORRENTE LIQUIDA — RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

3.766.576.959,79

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

3.755.956.514,56

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

3.732.943.569,94

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparticdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas

Resultado Previdenciario

779.412.785,50
474.580.916,49
474.481.387,03
474.251.169,78
304.831.869,01

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no AMF

Resultado Apurado

% em Relagdo a

da LDO (a) Até o Bimestre (b) Meta (b/a)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 161.261.062,76 -82.302.505,17 -51,04
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha -96.913.888,17 -133.995.516,86 138,26
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricio :fengeé?::s“ttr: ate Jamento as:;:gr
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 206.899.085,14 70.006,46 206.750.980,37 78.098,31
Poder Executivo 205.766.344,51 70.006,46 205.618.239,74 78.098,31
Poder Legislativo 1.132.740,63 0,00 1.132.740,63 0,00
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 150.564.442,15 33.436.069,77 116.543.287,07 585.085,31
Poder Executivo 148.411.776,60 33.166.962,99 114.700.824,31 543.989,30
Poder Legislativo 2.152.665,55 269.106,78 1.842.462,76 41.096,01
TOTAL 357.463.527,29 33.506.076,23 323.294.267,44 663.183,62
Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO xa,'°r Apurado 1 "l o Aplicar | % Aplicado Até
té o Bimestre b :
no Exercicio o Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino 634.746.907,41 25,00 25,04

1/2



Municipio de Joinville

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCI\O ORCAMENTI'\RIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Periodo de referéncia: Janeiro a Dezembro 2025/Bimestre Novembro-Dezembro

Continuagao

LRF, Art. 48 — Anexo 14 Em Reais
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragdo dos Profissionais da Educagdo Bésica 504.963.141,99 70,00 82,45
Percentual de 50% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educagdo Infantil 0,00 50,00 0,00
Minimo de 15% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT ) em Despesas de Capital 0,00 15,00 0,00

RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

|Valor Apurado Até o Bimestre| Saldo Nao Realizado

Receitas de Operagoes de Crédito

Despesa de Capital Liquida

239.117.686,88 78.163.844,76
623.462.887,41 680.371.309,35

PROJEGAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Exercicio? |

10° Exercicio 200 Exercicio | 3509 Exercicio

Fundo em Capitalizagdo (Plano Previdenciario)

Receitas Previdenciarias

Despesas Previdenciarias

995.859.004,56
708.075.170,09

764.475.338,66
666.181.302,62

763.209.625,41
782.580.361,40

438.573.017,90
601.582.174,88

Resultado Previdenciario 287.783.834,47
Fundo em Repartigdo (Plano Financeiro)

Receitas Previdenciarias 0,00

Despesas Previdenciarias 0,00

Resultado Previdenciario 0,00

98.294.036,04 -19.370.735,99 -163.009.156,98
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

RECEITA DA ALIENAGAO DE ATIVOS E APLICAGAO DOS RECURSOS

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a Realizar

Receitas de Alienagdo de Ativos

Aplicagdo dos Recursos da Alienagao de Ativos

17.505.550,51
13.647.104,78

-7.799.090,11
1.827.333,51

Limite Constitucional Anual

Valor Apurado

DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE Até o Bimestre | % Minimo a Aplicar | % Aplicado Até
no Exercicio o Bimestre
Despesas com AgOes e Servigos Publicos de Salide executadas com recursos de impostos 859.956.112,50 15,00 34,14

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)

0,02

FONTE: Sistema e-PUblica (1572-8728-997). Unidade Responsavel: . Data da emissdo: 28/01/2026 e hora de emissdo: 16:54.
1 Serdo demonstradas as projegdes do exercicio anterior ao de referéncia.

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sdo consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas ndo liquidadas inscritas em restos a pagar ndo processados sdo também

consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparéncia, as despesas executadas estdo segregadas em:

a)Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servigo, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b)Despesas empenhadas mas ndo liquidadas, inscritas em Restos a Pagar ndo processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forga do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Nota: Anexo assinado eletronicamente, conforme Documento SEI N° 28202468, Processo SEI n° 26.0.025188-4.



