



Município de Joinville

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2025/Bimestre Novembro-Dezembro

LRF, Art. 48 – Anexo 14

Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre		
RECEITAS				
Previsão Inicial		5.684.034.680,42		
Previsão Atualizada		5.684.034.680,42		
Receitas Realizadas		5.022.580.959,13		
Déficit Orçamentário		0,00		
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados por Créditos Adicionais)		536.540.448,69		
DESPESAS				
Dotação Inicial		5.434.735.680,42		
Créditos Adicionais		818.516.262,67		
Dotação Atualizada		6.253.251.943,09		
Despesas Empenhadas		4.677.879.605,18		
Despesas Liquidadas		4.491.280.681,35		
Despesas Pagas		4.295.508.268,18		
Superávit Orçamentário		344.701.353,95		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas		4.677.879.605,18		
Despesas Liquidadas		4.491.280.681,35		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL		Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida		3.766.576.959,79		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		3.755.956.514,56		
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		3.732.943.569,94		
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até o Bimestre		
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)				
Receitas Previdenciárias Realizadas		779.412.785,50		
Despesas Previdenciárias Empenhadas		474.580.916,49		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		474.481.387,03		
Despesas Previdenciárias Pagas		474.251.169,78		
Resultado Previdenciário		304.831.869,01		
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)				
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00		
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00		
Despesas Previdenciárias Pagas		0,00		
Resultado Previdenciário		0,00		
RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL		Meta Fixada no AMF da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha		161.261.062,76	-82.302.505,17	-51,04
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha		-96.913.888,17	-133.995.516,86	138,26
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre
				Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		206.899.085,14	70.006,46	206.750.980,37
Poder Executivo		205.766.344,51	70.006,46	205.618.239,74
Poder Legislativo		1.132.740,63	0,00	1.132.740,63
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		150.564.442,15	33.436.069,77	116.543.287,07
Poder Executivo		148.411.776,60	33.166.962,99	114.700.824,31
Poder Legislativo		2.152.665,55	269.106,78	1.842.462,76
TOTAL		357.463.527,29	33.506.076,23	323.294.267,44
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		634.746.907,41	25,00	25,04



Município de Joinville

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2025/Bimestre Novembro-Dezembro

Continuação

Em Reais

LRF, Art. 48 – Anexo 14

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	504.963.141,99	70,00	82,45
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50,00	0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15,00	0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo Não Realizado
Receitas de Operações de Crédito	239.117.686,88	78.163.844,76
Despesa de Capital Líquida	623.462.887,41	680.371.309,35

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício ¹	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)				
Receitas Previdenciárias	995.859.004,56	764.475.338,66	763.209.625,41	438.573.017,90
Despesas Previdenciárias	708.075.170,09	666.181.302,62	782.580.361,40	601.582.174,88
Resultado Previdenciário	287.783.834,47	98.294.036,04	-19.370.735,99	-163.009.156,98
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receitas de Alienação de Ativos	17.505.550,51	-7.799.090,11
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	13.647.104,78	1.827.333,51

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual
	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	859.956.112,50	15,00

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,02

FONTE: Sistema e-Pública (1572-8728-997). Unidade Responsável: . Data da emissão: 28/01/2026 e hora de emissão: 16:54.

¹ Serão demonstradas as projeções do exercício anterior ao de referência.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a)Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b)Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Nota: Anexo assinado eletronicamente, conforme Documento SEI Nº 28202468, Processo SEI nº 26.0.025188-4.